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Azərbaycan alimləri elementar zərrəcik-
lər və nüvə fizikası sahəsində eksperimental 
araşdırmaları Birləşmiş Nüvə Tədqiqatları 
İnstitutu (Rusiya-Dubna) və CERN (İsveç-
rə) elmi mərkəzlərinin sürətləndiricilərində 
aparmışlar. BNTİ-nin əməkdaşları ilə bir-
likdə sürətləndiricilərdə adron-nüvə və nü-
və-nüvə qarşılıqlı təsirlərində kumulyativ 
e൵ekt, üçprotonlu rezonans, çoxsaylı zərrə-
ciklərin yaranması, nüvənin tam parçalanma-
sı prosesləri aşkar edilmiş və bu proseslərdə 
yaranan zərrəciklərin xassələri öyrənilmişdir. 

Relyativistik nüvə-nüvə qarşılıqlı tə-
sirləri ilk dəfə sistemli tədqiq edilmişdir. 
Nüvə-nüvə qarşılıqlı təsirində yüksək ener-
jilərdə maddənin qarışıq halları (kvark-qlüon 
plazması) müşahidə edilmişdir. CERN-də 
AT/AS layihəsi çərçivəsində qurğunun ya-
radılmasında, test sınaqlarının keçirilmə-
sində, nəticələrin alınmasında və təhlilində 
Azərbaycan alimləri yaxından iştirak etmiş-
lər. AT/AS qurğusu üçün müxtəlif proseslər 
elektromaqnit və kvant xromodinamik düzə-
lişlər nəzərə alınmaqla Monte-Karlo mode-
li çərçivəsində hesablanmışdır. Kvarkların 
kompozitivliyi təhlil olunmuşdur.

AMEA-nın müxbir üzvü Vəli Hüseynov 
nüvə fizikasının ayrıca bölməsi olan ele-
mentar zərrəciklər fizikası, sahələrin kvant 
nəzəriyyəsi, astrofizika və kosmologiya 
sahələrində elmi tədqiqatlarla məşğul ola-
raq xarici maqnit sahəsində, o cümlədən if-
ratgüclü maqnitləşmiş ulduzlarda neytrino 
və antineytrinoların iştirakı ilə gedən lepton 
proseslərinin, bu proseslərdə ortaya çıxan 
polyarlaşma e൵ektlərinin və spin asimmetri-
yalarının, adi neytron ulduzlarının, maqnitar-
ların və ifratyenilərin qızma və soyuması ilə 
bağlı məsələlərinə, agır neytral bozonların və 
Hiqq bozonunun xassələrinin tədqiq sahəsin-
də nəticələr etmişdir. 

Onun son elmi-tədqiqat işləri aşağı ener-
jili neytrino və antineytrinoların, o cümlədən 
kosmik relikt neytrino və antineytrinoların 
detektə olunmasına, relikt neytrino və anti-
neytrino teleskopunun qurulması layihəsinin 
hazırlanmasına, aşağı enerjili neytrino və an-
tineytrinoların enerjisinin gücləndirilməsi və 
enerjinin neytrino və antineytrinolar vasitə-
silə uzaq məsafələrə ötürülməsi və kristal-
daxili güclü elektrik səhələrinin intensivliyi-
nin təyin edilməsi kimi məsələlərin tədqiqinə 
həsr olunmuşdur. 

Elektrofizika və energetikanın fiziki-tex-
niki problemləri elmi istiqaməti akademik 
Çingiz Cuvarlının tədqiqatları əsasında yaran-
mış və üç əsas qoldan ibarət olmuşdur: yük-
sək gərginlikli şəbəkədə keçid prosesləri və 
onların yaratdıqları ifrat gərginliklər, yüksək 
elektrik sahələrinin təsiri altında olan elektrik 
izolyatorlarında gedən fiziki proseslər, tex-
noloji proseslərdə yüksək elektrik sahələrin-
dən və boşalmalarından istifadə. Hazırda bu 
istiqamətlərdə aparılan işlərə akademik Arif 
Həşimov rəhbərlik edir. Dielektriklə məh-
dudlaşan aralıqda elektrik boşalmaları tədqiq 
olunmuş, adgeziya, adsorbsiya və elektrik xas-
sələrini tənzimləmək üçün elektrik qazboşal-
malarından istifadə edilməklə yeni texnoloji 
proseslərin fiziki əsasları verilmişdir. 

Elektromənfi qazlarda tacvari elektrik 
qazboşalması örtüyünün yaranması öyrənil-
miş və aktiv mənfi ionların əmələgəlmə və 
parçalanmasının qanunauyğunluqları müəy-
yən edilmişdir. Materialların səth təbəqələ-
rində quruluş və enerji dəyişmələrinə səbəb 
olan fiziki-kimyəvi proseslərin mexanizmi 
aşkar olunmuşdur. Polimerdə elektrik yüklə-
rinin formalaşmasının mexanizmi müəyyən 
edilmiş, bərk dielektriklərin elektrik möh-
kəmliyinin energetik analizinin müasir nəzə-
riyyəsi inkişaf etdirilmişdir. 

“Yüksəkgərginlikli elektrik şəbəkələ-
rində neytral rejim” kompleks işlərinə görə 
Çingiz Cuvarlı, Yevgeni Dmitriyev və Arif 
Həşimov, Xalid İsmayılov, Məmmədağa Əli-
yev, Tofiq Nurməmmədov �9��-ci ildə Azər-
baycan Dövlət mükafatına, akademik Çingiz 
Cuvarlı və Yevgeniy Dmitriyev �9�5-ci ildə 
SSRİ Dövlət mükafatına, �99�-cı ildə isə Uk-
rayna Dövlət mükafatına layiq görülmüşlər. 

Fizika və texnika sahəsində tətbiq xarak-
terli işlərin inkişafında �9��-ci ildə Fizika 
İnstitutunun nəzdində təcrübə zavodu olan 
Xüsusi Konstruktor Bürosunun yaradılması 
mühüm rol oynamışdır. XKB-nun fəaliyyə-
tinin əsas istiqaməti termoelektrik yarımke-
çirici materialların alınması, onların əsasın-
da xalq təsərrüfatının müxtəlif sahələrində 
tətbiqini tapan xüsusi təyinatlı yarımkeçirici 
soyuducu və qızdırıcı qurğuların hazırlan-
ması idi. XKB-də Azərbaycanın və Sovet 
İttifaqının bir sıra müəssisələri üçün nadir 
xassələrə malik termoelektrik çeviricilər 
hazırlanmış və SSRİ EA Rəyasət Heyətinin 
qərarı ilə ölkədə tibb təyinatlı termoelektrik 
çeviricilərinin istehsalı üzrə baş müəssisə təs-
diq olunmuşdur. 

�9��-ci ildən Fizika İnstitutunda fəaliy-
yət göstərən “Registr” XKB-da öz texnologi-

yası əsasında alınmış yüksək e൵ektivli kom-
pozit materiallardan bir sıra elektroakustik, 
akustoelektron, elektromexaniki, akustooptik 
və optoakustik çeviricilər hazırlanmışdır. 

Hazırda Fizika İnstitutunun 
 tədqiqatlarının əsas istiqamətləri bunlardır: 
kondensə olunmuş hal fizikası, bərk cisim 
fizikası və elektronikası, nüvə fizikası, elekt-
rofizika və elektroenergetikanın problemləri. 
Kondensə olunmuş hal fizikası istiqaməti 
yarımkeçiriciləri, dielektrikləri, topoloji izol-
yatorları, nanomaterialları və quruluşları, 
maqnit materialları, yüksək temperaturlu if-
rat keçiriciləri, seqnetoelektrikləri, kompozit 
materialları və onlar əsasında yaranmış struk-
turların tədqiqi məsələlərini əhatə edir.

İnstitutun nailiyyətlərinin mühüm hissəsi 
yarımkeçiricilər fizikası sahəsində aparılan 
tədqiqatlarla əlaqədardır.

İnstitutda alınan nəticələr təkcə respub-
likanın deyil, eləcə də keçmiş ittifaqın bir 
sıra respublikalarında və digər xarici ölkələr-
də tətbiq edilmiş, respublikamızda bir neçə 
müasir sənaye (mikroelektronika, optoelekt-
ronika və s.) və elm (kosmik tədqiqatlar, bio-
fizika, fotoelektronika, informatika, molekul-
yar biologiya, astrofizika və s.) sahələrinin 
yaranıb inkişaf etməsinə səbəb olmuşdur.

Son illərdə Respublika Prezidenti yanın-
da Elmin İnkişafı Fondunun ayırdığı və digər 
qrantlar hesabına institutun maddi-texniki 
bazası xeyli güclənmiş, laboratoriyalar bir 
sıra yeni müasir unikal tədqiqat qurğu və 
cihazları ilə təmin olunmuşdur. Həmin qur-
ğularda işləmək üçün gənc kadrlar seçilərək 
qabaqcıl xarici ölkələrin (Yaponiya, Almani-
ya, Fransa, ABŞ, Rusiya və s.) elm mərkəz-
lərində hazırlıqlar keçirlər. Bu, tədqiqat işlə-
rinin səviyyəsinin daha da yüksəldilməsinə 
köməklik göstərir. Fizika İnstitutunun ABŞ 
və Yaponiya ilə birgə tədqiqat laboratoriyala-
rı yaradılmış və bu gün də fəaliyyət göstərir. 
/aboratoriyaların bir neçəsi müntəzəm ola-
raq Avropa ölkələri, ABŞ, Yaponiya, Rusiya, 
Türkiyə və s. qabaqcıl tədqiqat mərkəzlərin-
də müqavilə ilə birgə tədqiqatlar aparır.

Akademik Nazim Məmmədovun rəhbər-
liyi ilə yeni laylı kristal quruluşlu yarımke-
çirici materiallar alınaraq, onların elektron, 
fonon spektri, bu spektrlə kristal quruluşu 
arasında əlaqə müəyyənləşdirilmiş, ikiölçülü 
elektron qazının mövcudluğunu sübut edən 
Holl müqavimətinin kvantlanması aşkar edil-
miş və göstərilmişdir ki, Dirak nöqtəsi Fermi 
səviyyəsi yaxınlığında yerləşən dolu topolo-
ji səth elektron səviyyələri ilə yanaşı, Dirak 
nöqtəsi keçirici zonada yerləşən boş topoloji 
səth elektron səviyyələri də mövcuddur.

Müəyyən edilmişdir ki, ikiölçülü eksiton 
üçün əlaqə enerjisi uzununa optik fononun 
enerjisindən böyük olduqda da ekranlaşma 
statik dielekrik nüfuzluğu ilə təsvir olunur. 
Göstərilmişdir ki, Mayorana fermionlarını 
xarici maqnit sahəsində birölçülü qəfəsdə 
güclü spin-orbital qarşılıqlı təsir şəraitində 
yüksıxlıq dalğası yaratmaqla almaq müm-
kündür. 

Fonon şövqü şəraitində parabolik poten-
siallı yarımkeçirici kvant çuxurunda termo-
maqnit e൵ektlərin eksperimental nəticələrlə 
yaxşı uyğunlaşan nəzəriyyəsi, /i supercəb-
rinə əsaslanan diskret ossilyator modeli, iki-
tezlikli lazer şüalanmasının üçsəviyyəli atom 
sistemi ilə qarşılıqlı təsirinin nəzəriyyəsi, 
müxtəlif formaya və məhdudlaşdırıcı poten-
siala malik nanoölçülü sistemlərdə elektron 
səpilməsinin, işığın udulmasının və maqnit 
sahəsinin ona təsirinin nəzəriyyəsi, mürəkkəb 
kristal quruluşlu üçqat birləşmələrin elektron 
və fonon spektrinin ilkin prinsiplərdən hesab-
lanma üsulu, yarımkeçirici kvant çuxurunda 
qalvanomaqnit və termomaqnit e൵ektlərin 
nəzəriyyəsi və s. verilmişdir. 

Geniş tətbiq imkanlı bir sıra darzolaqlı 
yarımkeçiricilərdə aşqar və səth hallarının 
nəzəriyyəsi yaradılmış, termo və fotoelektrik 
materiallarda, onların əsasında çeviricilər-
də elektron və fiziki-kimyəvi hadisələrin 
mexanizmi aydınlaşdırılmış, etil və izopropil 
molekullarının iyirmi mindən artıq udulma 
xətlərinin rezonans tezlikləri yüksək dəqiq-
liklə ölçülərək, onların enerji parametrləri 
hesablanmış, molekulların fotohəyəcanlan-
masının ən yüksək e൵ektivlik şərti, nisbətən 
ləng zərrəciklərin zaman keçdikcə dərinləşən 
elektromaqnit potensial çuxurlu tutulması-
nın və lokallaşdırılmasının yeni mexanizmi 
müəyyən edilmişdir. 

Müxtəlif təbiətli lazer sistemləri arasın-
da stabil sinxronlaşmanın şərtləri müəyyən 
olunmuş, sinxronlaşma rejimləri arasında 

keçidlər hesabına bəzi epidemioloji xəstə-
liklərin yayılmasının qarşısının alınmasının 
mümkünlüyü göstərilmişdir. Bir neçə multi-
ferroiklərin faza diaqramı qurulmuş, struk-
turları müəyyənləşdirilmiş, onlarda yüksək 
təzyiqlərdə faza keçidləri aşkar edilərək bu 
keçidlərin təbiəti müəyyənləşdirilmişdir. 

Nüvə fizikası istiqamətində aparılmış son 
tədqiqatlar yeni mühüm nəticələrin əldə edil-
məsi ilə yekunlaşmışdır. Elektrozəif qarşılıqlı 
təsirin standart və supersimmetrik nəzəriy-
yələrinin müxtəlif genişləndirilmiş modelləri 
təklif olunmuşdur. Bu modellər çərçivəsində 
lepton-lepton, lepton-adron, foton-lepton, 
foton-adron və foton-foton səpilmə proses-
ləri və skalyar Hiqqs bozonları ilə bağlı ef-
fektlər tədqiq edilmişdir. Elektron-nüklon 
dərin qeyri-elastik toqquşma hadisələrinə 
yüksəktərtibli kvant elektrodinamik düzəliş-

lər hesablanmışdır. Tək nüvələrdə polyariza-
siya e൵ektlərinin öyrənilməsi kollektiv nüvə 
hallarının xassələrini təsvir edən modellər 
qurmağa imkan vermişdir. İkinuklonlu po-
tensiallar əsasında nüvələrin dayanıqlılığı 
problemi araşdırılmışdır. Nüvələrdə ikiqat 
beta parçalanma prosesləri ətraflı öyrənilmiş-
dir. 

Yüksək enerjilər fizikası sahəsində eks-
perimental araşdırmalar Cenevrədə yerləşən 
Avropa Nüvə Tədqiqatları Mərkəzi (CERN) 
və Dubnada yerləşən Birləşmiş Nüvə Tə-
dqiqatları İnstitutunun əməkdaşları ilə birgə 
bu elmi mərkəzlərdə yerləşən sürətləndiri-
cilərdə davam etdirilir. Fizika İnstitutunun 
əməkdaşları CERN də AT/AS detektorunun 
müxtəlif hissələrinin quraşdırılması, test sı-
naqlarının keçirilməsi, eksperimental nəti-
cələrin alınması və təhlilində istirak edir, bir-
gə araşdırmalar nəticəsində Standart Modelin 
müxtəlif parametrləri təyin edilir, modelə 
daxil olan zərrəciklərin yaranma və parça-
lanma kanalları ətraflı öyrənilir və müxtəlif 
xarakteristikaları ölçülür. 

Böyük Adron Kollayderinin AT/AS de-
tektorunda proton-proton toqquşmalarında 
elektro-zəif simmetriyanın spontan pozulma-
sına və fundamental zərrəciklərin kütləqazan-
ma mexanizmlərinə cavabdeh olan Standart 
Model Hiqqs bozonu aşkar edilərək xassələri 
öyrənilir, təcrübi olaraq elementar zərrəcik-
lərin Standart Modelindən müxtəlif kənara-
çıxmaların mövcudluğu araşdırılır. (Bu işlər 
müxbir üzv Övsət Abdinovun rəhbərliyi ilə 
aparılmış və hazırda da davam etdirilir).

Son zamanlar Dubnadakı Birləşmiş Nüvə 
Tədqiqatları İnstitutunun əməkdaşları ilə bir-
gə nüvə-nüvə qarşılıqlı təsirləri tədqiq edil-
miş, ifrat yüksəkenerjili zərrəciklərin inklyu-
ziv əmələgəlmə proseslərinin fiziki mənzərəsi 
yaradılmış, kosmik zərrəciklərin mənşəyi, 
yüngün nüvələrin əmələgəlmə mexanizmi tə-
dqiq edilmişdir. Standart Model Hiqqs bozo-
nunun müxtəlif zərrəciklərlə yaranma proses-
ləri araşdırılmış kollektiv e൵ektlərin yüksək 
pT-li zərrəciklərin əmələgəlməsində mühüm 
rol oynamaları göstərilmişdir.

Nəzəri olaraq güclü və elektrozəif qarşı-
lıqlı təsirinin bir sıra kalibrlənmə modelləri 
qurulmuş, ilk dəfə olaraq zərrəciklərin elekt-
rik yüklərinin kvantlanması və qəti müəyyən 
olunmuş şərtləri tapılaraq göstərilmişdir ki, 
baxılan modeldə elektrik yükünün kvantlan-
ması üçün Hiqqs sahələrinin mövcudluğu 
zəruri şərtdir. Elektromaqnit qarşılıqlı təsi-
rin P-invarianlarını izah edə bilən mümkün 
mexanizm kimi Hiqqs sahələri təklif olun-
muşdur. Dördüncü standart Model ailəsi 
neytrinosunun mövcudluğunun Böyük Ad-
ron Kollayderində Hiqqs bozonun müşahidə 
edilməsinə təsiri müəyyənləşdirilmişdir. 

Azərbaycanda ilk dəfə olaraq Fizika 
İnstitutunda və AMEA-nın Gəncə Bölmə-
sində �4 saat fəaliyyət göstərən Milli GRİD 
seqmentləri yaradılmışdır. GRİD texnologi-
yalarının bərk cisimlər fizikasında tətbiqi is-
tiqamətində ABİNİT və Quantum ESPRES-
SO-proqram paketləri yeni bleyd-serverlərə 
yüklənmiş və istifadəyə verilmişdir. 

Energetikanın fiziki-texniki problemlə-
ri üzrə alimlərin son nailiyyətləri mürəkkəb 
elektrik şəbəkələrində qeyri-xətti hadisələri 
nəzərə alan riyazi modelin qurulması, elekt-
rik şəbəkələrində ferrorezonans proseslərinin 
nəzəriyyəsinin yaradılması, həmin prosesləri 
aşkar edərək aradan qaldırmaq üçün elekt-
rik qurğuları kompleksinin işlənməsi, mənfi 
ionların güclü elektrik sahəsində parçalanma 
prosesinin öyrənilməsindən ibarətdir. Adsor-
bentlərdə elektrik yüklənməsi müşahidə olu-
nub təsdiq edilmişdir. 

İnstitutda dünya əhəmiyyətli fundamen-
tal nəticələrlə yanaşı, böyük xalq təsərrüfatı 
əhəmiyyətli işlərin görülməsi davam etdirilir. 
Son illərdə nazik qaz küveytlərində dopler 

daxili lazer spektroskopiyasının ayırdetmə 
qabiliyyətini yüksəltməyin e൵ektiv metod-
ları, naziktəbəqəli nanoobyektlər yaratmaq 
üçün texnologiya və bu texnologiya əsasında 
hazırlanan nanoölçülü difraksiya qəfəsi, kiçi-
kamplitudalı işıq impulsları ilə idarə olunan 
və işıq enerjisini nanoölçülü məsafələrə qə-
dər mexaniki xətti hərəkətə çevirən aktivator, 
spektral xarakteristikaları idarə olunan re-
kord yüksək fotohəssaslıq və cəldliyə malik 
fotoqəbuledicilər, optoelektronikada geniş 
tətbiq imkanlı elektron soyuducuları, çoxsay-
lı kvant çuxurlu ifrat qəfəs hetero strukturları, 
işçi parametrləri sürətlə (-50 ns) bərpa olunan 
və Böyük Adron Kollayderində tətbiq olunan 
selvari mikrokanallı fotodiod, yeni e൵ektiv 
işıq mənbələri, heterodin tipli akustooptik 
ləngitmə xətti əsasında aktiv imitasiya ma-
neəsinin formalaşdırılması üçün qurğu, fa-

zamodullaşmış əksetmə ellipsometriya üsulu 
ilə aşağı simmetriyalı bərk cisimlərin optik 
parametrlərini ölçmək üçün təkmilləşdirilmiş 
metodologiya, nanostrukturlu CdSO optik 
pəncərə və alınan nazik təbəqələr əsasında 
aşağı mayadəyərli ultra-nazik günəş element-
lərinin yaradılma texnologiyası, müxtəlif 
təyinatlı varistorlar, nanoməsaməli silisium 
əsasında yüksək e൵ektivli günəş elementlə-
ri, hidrogen enerjisini elektrikə çevirən hid-
rogen elementləri, işçi temperaturunun, rü-
tubətinin və günəş enerjisinin intensivliyinin 
fasiləsiz monitorinqini aparan və alınan nəti-
cələri yaddaş kartına Data /oqqer, rəqəmsal 
kompüter ölçü cihazı, terahers lazer çevirici-
si, ifrak yüksək tezlik modulyatoru, elektron 
texnikasının müxtəlif sahələri üçün yüksək 
e൵ektivli yarımkeçirici funksional material-
lar və strukturlar, yeni sinif pyezoelektriklər 
və s. işlənib hazırlanmış, sınaqdan keçirilmiş 
və tətbiq olunmuşdur. 

Akademik N.Məmmədovun topoloji 
izolyatorların alınması və tədqiqi üzrə işləri 
yüksək qiymətləndirilərək ona institutun üç 
nəfər əməkdaşı ilə birgə �0�0-ci ildə “Ma-
teriyanın yeni kvant halı – antiferromaqnit 
topoloji izolyator: dizayn, əsas elektron xas-
sələri və tətbiq perspektivləri” mövzusunda 
məqalələr toplusuna görə Respublika Dövlət 
mükafatı verilmişdir. Eləcə də N.T.Məmmə-
dovun birgə həmmüəllifliyi ilə məşhur “Na-
ture” jurnalında dərc olunan “Antiferromaq-
nit topoloji izolyatorların qabaqcadan xəbər 
verilməsi və müşahidəsi” məqaləsi Pekin 
şəhərində keçirilən “Fundamental Elmlər 
Beynəlxalq Konqresdə kondensə olunmuş 
hal fizikası sahəsində son 5 ildə dərc olunan 
ən yaxşı beynəlxalq elmi məqalə dərəcəsinə 
layiq görülmüşdür. 

Fizika İnstitutu respublikamızın müəssisə 
və təşkilatlarının, xüsusilə ali məktəblərinin 
elmlər doktoru və fəlsəfə doktoru kadrları ilə 
təminatında əvəzsiz rol oynayır. Ali məktəb-
lərin əksərinin fizika sahəsində kafedraları 
başlıca olaraq Fizika İnstitutunun yetişdir-
mələri sayəsində formalaşıb. Bundan əlavə ali 
məktəblərin fizika istiqamətində fundamental 
tədqiqat işlərinin aparılmasının əsas təşkilat-
çıları və icraçıları yenə də Fizika İnstitutu-
nun yetirmələridir. Elektron texnikası sənaye 
müəssisələrində çalışan rəhbər işçilərin, apa-
rıcı mütəxəssislərin, energetika sahəsinin əsas 
mütəxəssislərinin də əksəriyyəti Fizika İnsti-
tutunda hazırlanmış kadrlardır.

Hazırda Fizika institutunda 5 akademik, 
3 müxbir üzv, ��� elmi işçi fəaliyyət göstərir. 
Onlardan 55-i elmlər doktoru, �30-u fəlsəfə 
doktorudur. 

Son bir neçə ildə İnstitut əməkdaşları, 
təxminən, 9 milyon manat məbləğində xari-
ci və respublika qrant layihələri yerinə ye-
tirmişdir. Hər il əməkdaşların �00-dək elmi 
məqaləsi yüksək impakt-faktorlu xarici jur-
nallarda dərc olunmuşdur. İnstitutda 30-dan 
çox beynəlxalq konfrans keçirilmişdir. 

Əməkdaşlarımız xarici ölkələrin qabaq-
cıl elmi mərkəzləri ilə sıx əlaqə saxlayır, 
beynəlxalq elmi konfranslarda dəvətli çıxış-
lar edirlər. Yarandığı ilk günlərdən institutda 
aparılan elmi-tədqiqat işlərinə xarici alimlər 
böyük maraq göstərir, fundamental monoq-
rafiyalarda və layihələrdə bu işlərdən geniş 
istifadə olunur, institut əməkdaşlarının elmi 
məqalələrinə minlərlə istinadlar verilir. Tə-
sadüfi deyildir ki, dünyanın tanınmış akade-
mik nəşriyyatlarından olan “Elsevier” Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti yanında 
Elmin İnkişafı Fondu ilə birlikdə “SCOPUS 
Mükafatı Azərbaycan-�0��”-nı Fizika İnsti-
tutuna təqdim etmişdir. 

Fizika İnstitutu “Thomson Reuters” 
şirkəti və Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti yanında Elmin İnkişafı Fondunun elmin 
inkişafına görə ən yüksək mükafatına – “Ən 

yaxşı tədqiqat institutu” (“Best Research”) 
nominasiyasına layiq görülüb. İsveçrənin Ce-
nevrə şəhərində yerləşən “AT/AS” kollabo-
rasiyasında iştirak edən Fizika İnstitutunun 
tədqiqatçı qrupu ən çox istinad edilən məqalə 
- “Outstanding Scholarly Article” nominasi-
yası üzrə mükafatlandırılmışdır. 

İnstitutda beynəlxalq aləmdə tanınan və 
qəbul edilən müxtəlif elmi məktəblər yaran-
mış və hazırda fəaliyyət göstərir. Respubli-
kada fizika sahəsində “Fizika”, AMEA “Xə-
bərlər”inin fizika-riyaziyyat, texnika elmləri, 
fizika və astronomiya seriyaları, “Energeti-
kanın problemləri” jurnalları Fizika İnstitu-
tunda nəşr edilir.

Azərbaycan alimlərinin müxtəlif dövrlər-
də yazılmış bir sıra monoqrafiyaları xaricdə 
nəşr olunmuşdur. İnstitut əməkdaşları fizi-
kanın müxtəlif problemlərinə həsr olunmuş 

xeyli sayda monoqrafiya və kitabların müəl-
lifləridirlər.

Fizika sahəsində, əsasən, yarımkeçiricilər 
fizikası üzrə Bakıda bir sıra konfranslar keçiril-
miş və keçirilməkdə davam edir. Bu beynəlxalq 
və respublika konfransları fizikanın aktual 
problemlərinə və fizika sahəsində dünyada ta-
nınmış alimlərin yubileylərinə həsr olunur. 

Bu sıradan yarımkeçiricilərdə zərbə ion-
laşması və tunel e൵ektlərinə həsr olunmuş 
ümumittifaq konfransı (�9�0)� A3B5 və 
A3B� yarımkeçiricilərinin fiziki xassələrinə 
dair ümumittifaq konfransı (�9�5)� yüksək 
temperaturlarda maddələrin xassələrinə həsr 
olunmuş 3-cü beynəlxalq konfrans (�9��)� 
rekombinasiyalı şüalanma və yarımkeçiri-
ci işıq mənbələri üzrə beynəlxalq konfrans 
(�9��)� halkogenidlərin kimyası, fizikası və 
texniki tətbiqinə dair 5-ci beynəlxalq konf-
rans (�9�9)� optoelektronika problemlərinə 
həsr olunmuş beynəlxalq konfrans (�9�9)� 
mənfi müqavimətli cihazlar və onların əsa-
sında inteqral sxemlərin yaradılması üzrə 
ümumittifaq konfransı (�99�)� Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti Heydər Əliyevin 
�0 illik yubileyinə həsr olunmuş beynəlxalq 
elmi konfrans (�003)� akademik H.Abdulla-
yevin �5 illik yubileyinə həsr olunmuş bey-
nəlxalq elmi konfrans (�003)� AMEA-nın və 
Fizika İnstitutunun �0 illiyinə həsr olunmuş 
“Fizika �0” beynəlxalq konfransı� akademik 
Ç.Cuvarlının xatirəsinə həsr olunmuş �00�-
ci ildən başlayaraq hər il keçirilən “Energe-
tikanın texniki və fiziki problemləri” üzrə 
beynəlxalq konfrans� H.Əmirxanovun �00 
illiyinə həsr olunmuş “Yarımkeçiricilərin fi-
ziki problemləri və istilik fizikası” üzrə bey-
nəlxalq konfrans (�00�)� Bakıda AMEA-nın 
Fizika İnstitutu, Türkiyənin Qazi və Aksaray 
Universitetləri tərəfindən təşkil olunmuş 
“Fizika-�0�0” beynəlxalq elmi konfransı 
(�0�0)� akademik Həsən Abdullayevin 95 il-
lik yubileyinə həsr olunmuş beynəlxalq kon-
frans (�0�3)� İspaniyanın Bilbao şəhərində 
AMEA Fizika İnstitutunun akademik Çingiz 
Cuvarlının xatirəsinə həsr olunmuş “Energe-
tikanın Texniki və Fiziki problemləri” üzrə 
TPE-�0�� X,, beynəlxalq konfransı (�0��)� 
AMEA-da akademik Həsən Abdullayevin 
�00 illik yubileyinə həsr olunmuş “Modern 
Trends in Condensed Matter Physics” (MTC-
MP-�0��) mövzusunda beynəlxalq konfrans 
(�0��)� /ətif İmanovun �00 illik yubileyinə 
həsr olunmuş “Molekulyar spektroskopiya” 
mövzusunda beynəlxalq konfransın plenar 
iclası �0��) önəmli bir tarix təşkil edir. Belə 
konfransların keçirilməsi respublikada fizika 
elmində mühüm əhəmiyyət kəsb edən nəti-
cələrin əldə olunduğunu nümayiş etdirir.

Elmi nailiyyətlərinə görə İnstitut əmək-
daşlarından bir neçəsi respublikamızın yük-
sək dövlət mükafatı olan “Şöhrət” ordeni və 
“Tərəqqi” medalı, keçmiş SSRİ-nin yüksək 
təltifləri olmuş “/enin”, “Oktyabr inqila-
bı”, “Qırmızı əmək bayrağı”, “Şərəf nişanı” 
ordenlərinə və medallarına layiq görülmüş-
lər. Tədqiqatların nəticələrinə görə müxtəlif 
vaxtlarda institutun alimlərindən 3�-i Azər-
baycan Respublikasının Dövlət mükafatına, 
�-ci SSRİ Dövlət mükafatına, �-i ümumitti-
faq, 3-ü respublika Komsomol mükafatına, 
4-ü SSRİ EA elmi cihazqayırma sahəsində 
Vavilov mükafatına, �-si SSRİ EA Yabloç-
kov, biri isə D.İ.Mendeleyev mükafatına la-
yiq görülmüşlər.

İnstitut əməkdaşlarından � nəfərinə 
Əməkdar elm xadimi adı verilmişdir. 

Respublikamız və xalqımız üçün vacib-
liyi nəzərə alınaraq ,, Dünya savaşının ağır 
illərində yaradılmış, AMEA tərkibində çox 
sayda alim və mütəxəssisin fədakar əməyi, 
dövlətin qayğısı hesabına böyük inkişaf yolu 
keçmiş, elmi və elmi-texniki nailiyyətləri ilə 
dünyada tanınmış və qəbul edilmiş, fizika 
elminə böyük töhvələr vermiş, ölkəmizdə 
elmin, təhsilin, texnikanın inkişafında, yük-
səkixtisaslı elmi kadrların hazırlanmasında 
əvəzsiz xidmətləri olmuş Fizika İnstitutunun 
bu il �0 illik yubileyi tamam olur. 

Müstəil dövlətimizdə elmin, təhsilin, 
elmi-texniki tərəqqinin daha da yüksəldil-
məsi naminə Elm və Təhsil Nazirliyinin  
Fizika İnstitutunun fəaliyyətini uğurla davam 
etdirməsi, maddi-texniki bazanın daha da 
gücləndirilməsi və müasirləşdirilməsi, gənc 
kadrların yetişdirilməsinə hərtərəfli qayğı 
göstərilməsi sahəsində qarşıda məsul və-
zifələr dayanır. 

�0 illik yubiley münasibətilə Fizika İns-
titutunun kollektivinini səmimi təbrik edir, 
bu elm ocağına elmdə yeni-yeni zirvələri fəth 
etməyi, şöhrət və nüfuzunu daha da yüksəl-
məyi arzu edirik.
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